
 

 
 

 

 

 

 

All'Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Agli atti 

 

 
Oggetto: determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D.lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii. 

finalizzata all’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni in materia di sicurezza e prevenzione sul 

luogo di lavoro. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 

successivi aggiornamenti come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000465 - 20/02/2024 - VI.3 - U



VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC ed in 

particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 

del D.lgs n. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e 

professionali; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 24 gennaio 2024 con delibera n. 82; 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025; 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 
VISTA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per l’Istituto Comprensivo G Rodari  di 

Soveria Mannelli CZ, ai sensi degli obblighi di legge (art. 18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e 

successive modificazioni) per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 

pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il 

dirigente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 81/08, il medico competente deve possedere specifici 

requisiti; 

PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 

VALUTATA positivamente la proposta della D.ssa Taverna Rosetta Franca per ricoprire l’incarico di medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dall 01/03/2024 al 01/03/2025; 

CONSIDERATO che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto ha applicato il principio di 

rotazione del fornitore come previsto dal Cons. Stato, Parere 30 aprile 2019, n.1312; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZA83B9A3FF; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è pari a: 
- € 40,00 esente IVA per l’incarico annuale di medico competente comprensivo di relazione annuale,  

   sopralluogo, valutazione dei rischi, partecipazione alla riunione periodica e consulenze varie; 

- € 40,00 esente IVA per visita medica generale per idoneità al lavoro per lavoratore (preventiva e periodica)      

da effettuarsi presso i locali dell’IC di Soveria Mannelli; 

- € 4,50 esente IVA per singola somministrazione di alcool test non invasivo; 
- € 10,00 per ogni singola valutazione funzionale del rachide; 
- € 15,00 per singola Spirometria, valutazione ergoftalmologica; 
- € 40,00 per ogni prestazione con relativo esito per la valutazione dei rischi ex art. 11 del D.L. n. 151/2001 – 

sulla tutela delle Lavoratrici madri; 
- € 40,00 esente Iva , per ogni visita medica per addetti ai videoterminali; 
- € 40,00 esente Iva, per ogni visita medica per lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria. 
 
 



DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico di 

Medico Competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria al personale della scuola D.Lgs 81/2008 alla d.ssa 

Taverna Rosetta Franca dal 01/03/2024 al 01/03/2025; 

 
Art.3 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Teresa Pullia; 

 
Art.4 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito web dell’Istituto scolastico ai sensi della normativa 

vigente sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico, 

dott.ssa Teresa Pullia 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


